<sup>162</sup> 15) *Item pro quoque bove de nocte condemnetur in soldis septem, si vero inventus fuerit in die condemnetur in soldis tribus cum dimidio pro quoque capite et tamen teneatur emendare damnum patroni.*

<sup>163</sup> Ferruccio Vendramini dubita sul significato di *mangia*, ma è chiaramente una *manda*, ossia vitella già feconda, ma che non ha ancora partorito.

<sup>164</sup> 16) *Item ordinaverunt et statuerunt quod pro qualibet vacha mangia de nocte condemnetur in soldis quinque, si vero de die in soldis duobus cum dimidio pro quoque capite cum emendatione damni.*

<sup>165</sup> 17) *Item ordinaverunt et statuerunt quod pro quolibet aseno asena tam de nocte quam in die condemnetur in soldis tribus parvorum pro quoque.*

<sup>166</sup> 18) *Item ordinaverunt et statuerunt pro vitulo et vitulla tam in die quam in nocte condemnetur in soldo uno pro quoque capite ut supra et ad emendationem damni extimandi per marichos, declarando quod si dicta animalia*

19. Poi stabilirono e ordinarono che per ogni gregge di pecore o di capre, grande o piccolo, trovato come sopra danneggiare nel tempo indicato, sia condannato il padrone o conduttore delle pecore o capre a soldi dieci e alla refusione del danno, e si crederà a chi lo ritrova, alle condizioni indicate.<sup>167</sup>

20. Poi ordinarono che per ogni maiale o scrofa, grande o piccolo, sia condannato il proprietario, sia di notte che di giorno, si saranno trovati, a soldi cinque a capo e si crederà ai rinventori con un testimone, e rifonderanno il danno.<sup>168</sup>

21. Poi ordinarono che nessun regoliere osi andare con carro per prato o campi di altra persona, a pena e sanzione di dieci soldi e refusione del danno.<sup>169</sup>

22. Poi ordinarono che se qualche forestiero sarà trovato pascolare con pecore o capre nei prati e pascoli delle indicate Regole oltre quaranta passi dalle vie pubbliche, ossia venti da una parte e venti dall'altra, che sia allora condannato a soldi diciannove per ogni gregge di pecore o capre e alla refusione del danno.<sup>170</sup>

23. Poi stabilirono e ordinarono che di tutte le citazioni, penalità e multe indicate per dette cinque Regole (sic!) si dividerà in questo modo, ossia una metà sarà devoluta al signor Capitano di Zoldo che sarà pro tempore, dell'altra metà una parte spetterà al saltaro o citatore, l'altra al marigo della sua Regola, in modo che l'indicato marigo sia costretto a tenere esatto e preciso computo delle sanzioni in armonia col signor Capitano.<sup>171</sup>

24. Poi ordinarono che i Saltari che pro tempore saranno eletti in dette Regole siano tenuti andare ogni notte e diligentemente ricercare i danneggiatori per i prati e i campi, e debbano denunciare tali danneggiatori al signor Capitano e al proprio marigo, sotto pena di soldi diciannove di piccoli per ciascuno, e «stabilirono» che detto denunciatore sia obbligato di requisire tutti gli

---

*fuert inventa damnificha re ut supra per Saltarium credatur ei et si per alium inventa fuerint credatur cum uno teste solum iurato tamen.*

<sup>167</sup> 19) *Item statuerunt et ordinaverunt quod pro quoque clapo grege pecudum vel caprarum magno vel parvo invento ut supra damnificare infra dictum tempus condemnetur dominus sive patronus pecudum vel caprarum in soldis decem et novem pro quolibet clapo et ad emendationem damni, et credatur inventoribus ut supra dictum est.*

<sup>168</sup> 20) *Item ordinaverunt quod pro quo libet porcho et porcha magno vel parvo condemnetur dominus porci et porce tam de nocte quam in die si inventi fuerint in soldis quinque pro quolibet capite et credatur inventoribus cum uno teste et ad emendationem damni (f. 27 v.).*

<sup>169</sup> 21) *Item ordinaverunt quod nullus regularis audeat cariare per prata vel campos alicuius persone, poena et banno soldorum decem et ad emendationem damni.*

<sup>170</sup> 22) *Item ordinaverunt quod si quis forensis inventus fuerit paschulare cum ovibus et capris per prata et paschua suprascriptarum regularum preter per passos quadraginta in viis publicis, videlicet viginti ab una parte et viginti ab alia, quod tunc condemnetur in soldis decem et novem pro quolibet clapo pecudum vel caprarum et ad emendationem damni.*

<sup>171</sup> 23) *Item statuerunt et ordinaverunt quod de omnibus trainis damnis et bannis suprascriptis in dictis quinque regullis dividantur in hoc modo, videlicet medietas aplicetur domino Capitaneo Zaudi qui pro tempore erit, alia vero medietas una pars spectet ad Saltario sive trainatore, alia vero pars marico ipsius regulle, dummodo dictus maricus sit obligatus tenere bonum et optimum computum dictorum damnorum in consonantia cum domino Capitaneo.*

animali, se «non» gli è impossibile, e portarli dal marigo, il quale non sarà obbligato a restituirli se non avrà prima accordato le pene con lo spettabile signor Capitano e le altre parti.<sup>172</sup>

**25.** Poi stabilirono e ordinarono che marigo e saltaro siano in dovere di andare, nel tempo solito,<sup>173</sup> a controllare le palizzate che, se non sono state fatte, sia condannato il proprietario<sup>174</sup> di quel luogo a venti soldi, di dare per metà al signor Capitano e per l'altra metà al marigo, e anche il Capitano abbia facoltà di andare con il marigo e il saltaro.<sup>175</sup>

**26.** Poi stabilirono che nel tempo indicato qualcuno asporterà o spaccherà le palizzate, sia condannato a soldi venti, da dividere come sopra «detto», e alla ricostruzione della palizzata, e ciò viene verificato come sopra «detto».<sup>176</sup>

**27.** Poi se si scoprirà che il marigo o saltaro imbrogliava sulle multe a danno del signor Capitano o di altri,<sup>177</sup> sia condannato a venti soldi, ogni volta, da devolvere al signor Capitano.<sup>178</sup>

Io Avanzo fu egregio signor Giorgio de Colle, notaio, per imperiale autorità notaio pubblico e giudice ordinario, fui pregato di scrivere, «li» scrissi, con sigillo e firma miei consueti.<sup>179</sup>

---

<sup>172</sup> 24) *Item ordinaverunt quod Saltarii in dictis regullis qui pro tempore fuerint electi, obligati sint ire omni nocte et diligenter inquirere per prata et campanea eorum regulle damnificatores, et tales damnificatores denontiare debeant domino Capiteano et eius maricho, sub poena soldorum decem et novem parvorum pro quoque, et quod dictus trainator sit obligatus capere omnia aninialia, sit imposibile est, et ea presentare maricho, quod marichus non sit obligatus ea restituere si primo non erant in concordio de poena et banno cum spectabili domino Capitea neo et aliis.*

<sup>173</sup> All'inizio della monticazione o, meglio ancora, al termine del disgelo, quando si andava a curà i prati, ecc.

<sup>174</sup> Nel testo è scritto «*condemnetur domino*»; la frase non è sintatticamente perfetta. Quest'ordine è per noi un po' strano, nel senso che avremmo immaginato essere obbligo della Regola porre le palizzate lungo la strada, nei punti pericolosi. Invece tale dovere era posto a carico del privato confinante, sotto grave multa.

<sup>175</sup> 25) *Item statuerunt et ordinaverunt quod maricus et Saltarius teneantur tempore solito ire ad videndum stropos quos si non facti fuerint condemnetur domino ipsius loci in soldis viginti dandos pro dimidio domino Capiteano et alio dimidio ipsius maricho, et sit in facultate etiam domini Capiteanei ire cum predictis maricho et Saltario.*

<sup>176</sup> 26) *Item statuerunt quod si infra tempus statutum aliquis sostulerit vel destruxerit stropos, condemnetur in soldis viginti distribuendos ut supra et ad constructionem dicti stropi, et hoc credatur ut supra.*

<sup>177</sup> Non è prevista alcuna possibilità di difesa da parte del marigo per eventuali false accuse da parte del capitano che, pure, ha nella gestione delle multe un vantaggio diretto e, nel caso delle palizzate, un potenziale coinvolgimento (cfr. norma 25).